
Palabra Cumplida

entro de la estructura de las finanzas
públicas estatales, el manejo de la
deuda pública es uno de los temas que

ha merecido atención especial en la presente
Administración, sustentada en una política
integral de saneamiento financiero.

En este sentido, los resultados al cierre del
tercer trimestre del 2000 dan continuidad a la
tendencia observada en los últimos años, en
donde los esfuerzos realizados han mostrado
su efectividad, confirmando que las
estrategias instrumentadas han sido las
adecuadas.

El propósito central de la política de deuda es
el de neutralizar los efectos de la carga
financiera, por lo que se han buscado de
manera continua, medidas que coadyuven en
el equilibrio presupuestal y financiero, en la
inteligencia de fortalecer las finanzas públicas;
lo que ha permitido al mismo tiempo reorientar
progresivamente mayores recursos hacia el
gasto social y de desarrollo.

Las estrategias se han enfocado a implantar
un proceso sistemático de recuperación
financiera, por lo que se han intensificado los
enlaces con la Federación y los acreedores,
además de programar adecuadamente los
pagos del costo y servicio de la deuda.

Así pues, se han llevado a cabo acciones para
el fortalecimiento en la capacidad financiera
del Estado; también se ha establecido
coordinación con los acreedores a fin de dar
continuidad a la búsqueda de alternativas en
los instrumentos ofrecidos por las instituciones
financieras, con el propósito de garantizar
seguridad y control en la administración de los
pasivos públicos; además de cumplir
escrupulosamente en el pago de capital y su
servicio, evitándose así comisiones o
intereses moratorios que disminuyan el
margen de maniobra financiera.
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RESULTADOS

De esta forma, al tercer trimestre del 2000 la
deuda pública estatal reporta un saldo de un
mil 121 millones 610 mil 603 pesos, de los

cuales un mil 10 millones 120 mil 362 pesos
corresponden a la Deuda Directa y 111
millones 490 mil 241 pesos a la Indirecta,
mismos que representan el 90.1 y 9.9 por
ciento, respectivamente, en relación al total.

VARIACIÓN DEL SALDO TOTAL DE LA DEUDA PÚBLICA
(Pesos)

CONCEPTO Diciembre
1994

Diciembre
1995

Diciembre
1996

Diciembre
1997

Diciembre
1998

Diciembre
1999

Septiembre
2000

Pesos Corrientes 1,000,170,141 1,027,939,590 1,029,632,674 961,639,169 1,067,339,473 1,132,367,102 1,121,610,603

Variación Nominal 2.8 2.9 -3.9 6.7 13.2 12.1

Pesos Constantes 1,000,170,141 676,426,892 530,552,420 428,208,526 400,707,586 378,495,258 355,767,474

Variación Real -32.4 -46.9 -57.2 -59.9 -62.2 -64.4

Base: Dic-1994=100

Es importante destacar que el saldo de la
deuda ha decrecido un 64.4 por ciento en
términos reales, es decir que la deuda

actual representa 355 millones 767 mil 474
pesos de 1994.

EVOLUCIÓN TRIMESTRAL DEL SALDO DE LA DEUDA
(Pesos)

1999 2000CONCEPTO
Diciembre Marzo Junio Septiembre

Directa 1,000,902,887 1,014,369,872 1,011,146,587 1,010,120,362

Indirecta 131,464,215 133,739,275 132,990,375 111,490,241
TOTAL 1,132,367,102 1,148,109,147 1,144,136,962 1,121,610,603

SALDO DE LA DEUDA PÚBLICA
DIRECTA

Del total de la deuda directa, 871 millones
932 mil 720 pesos están contratados con la

banca comercial y 138 millones 187 mil 642
pesos con la banca de Desarrollo, cifras que
equivalen al 86.3 y 13.7 por ciento
respectivamente, en relación al total.

PARTICIPACIÓN DE LA BANCA EN LA DEUDA DIRECTA Y VARIACIÓN RESPECTO A 1994
(Pesos)

CONCEPTO DICIEMBRE
1994

*
%

SEPTIEMBRE
2000

*
%

* *
%

Directa 942,100,925 100.0 1,010,120,362 100.0  -66.0
Banca Comercial 791,330,000 84.0 871,932,720 86.3 -65.0

Banca de Desarrollo 150,770,925 16.0 138,187,642 13.7 -70.9
*      Por cientos integrales
* *   Por cientos reales
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Al cierre del tercer trimestre del 2000, el saldo
de la deuda pública directa con respecto a las

participaciones fiscales federales, redujo su
participación en 29.8 puntos porcentuales, al
pasar de 50.3 por ciento en 1995 a 20.5 al
mes de septiembre del 2000.

SALDO DE LA DEUDA PÚBLICA
INDIRECTA

Por lo que toca al saldo de la deuda indirecta,
el total asciende a 111 millones 490 mil 241
pesos que corresponde a los créditos
contratados a través del convenio de creación
del Fideicomiso Federal FOGACAFE,
administrándose al programa estatal a través
del FIRECH.

PARTICIPACIÓN DE LA BANCA EN LA DEUDA INDIRECTA Y VARIACIÓN RESPECTO A 1994
(Pesos)

CONCEPTO DICIEMBRE
1994

*
%

SEPTIEMBRE
2000

*
%

* *
%

Indirecta 58,069,216 100.0 111,490,241 100.0 -39.1

BANRURAL-FIRECH 58,069,216 100.0 111,490,241 100.0 -39.1

*      Por cientos integrales
* *   Por cientos reales

ENDEUDAMIENTO NETO

DIRECTO

Por su parte el endeudamiento neto directo se
ubicó en 9 millones 217 mil 475 pesos, como
resultado de un incremento bruto en la deuda
directa por 63 millones 727 mil 618 pesos,
originado por el efecto de la inflación y su
impacto en el valor de las UDI´s, instrumento
en el que se encuentra contratada la deuda,
así como por la disminución producto de las
amortizaciones totales del periodo, que
sumaron 54 millones 510 mil 143 pesos.

INDIRECTO

Respecto al endeudamiento neto indirecto,
éste presentó un saldo negativo de 19
millones 973 mil 974 pesos, resultado que
refleja las estrategias de desendeudamiento
implementadas entre los deudores directos y
sus correspondientes acreedores. En ese
sentido, es importante comentar que esto
representa menores compromisos para el
Gobierno Estatal, puesto que disminuyen sus
responsabilidades solidarias como aval de los
deudores.
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ENDEUDAMIENTO NETO
(Pesos)

SEPTIEMBRE  2000DEUDA SALDO
DIC. 1999 INCREMENTO AMORTIZACIÓN SALDO

ENDEUDAMIENTO
NETO

Directa 1,000,902,887 63,727,618 54,510,143 1,010,120,362 9,217,475
Indirecta 131,464,215 2,971,246 22,945,220 111,490,241 -19,973,974
TOTAL 1,132,367,102 66,698,864 77,455,363 1,121,610,603 -10,756,499

COSTO Y SERVICIO DE LA DEUDA
DIRECTA

En relación a los pagos por concepto de costo
y servicio de la deuda directa, al mes de
septiembre han implicado erogaciones por

111 millones 703 mil 253 pesos, de los cuales
54 millones 510 mil 143 pesos, es decir el
48.8 por ciento, corresponden a capital y 57
millones 193 mil 110 pesos, que representa el
51.2 por ciento a intereses.

COSTO Y SERVICIO DE LA DEUDA POR CRÉDITOS DIRECTOS
 (Pesos)

MESES CAPITAL INTERESES TOTAL

Enero 5,830,084 6,342,902 12,172,986
Febrero 5,912,742 6,311,702 12,224,444
Marzo 5,970,410 6,386,611 12,357,021
Abril 6,018,169 6,413,196 12,431,365
Mayo 6,064,512 6,313,645 12,378,157
Junio 6,105,740 6,334,335 12,440,075
Julio 6,155,789 6,362,028 12,517,817
Agosto 6,193,987 6,345,785 12,539,772
Septiembre 6,258,710 6,382,906 12,641,616

TOTAL 54,510,143 57,193,110 111,703,253

CARGA DE LA DEUDA

Al cierre del tercer trimestre, las estrategias
instrumentadas han permitido configurar un
escenario financiero con mayor capacidad
para sufragar los compromisos del gasto

público, por lo que el porcentaje del costo y
servicio de la deuda respecto al gasto total ha
venido disminuyendo considerablemente, de
tal manera que del 17.2 por ciento que
representó en 1995; al mes de septiembre del
2000 representa tan solo el 0.9 por ciento.

CARGA DE LA DEUDA
(Pesos)

CONCEPTO 1995 1996 1997 1998 1999 SEPT. 2000

Gasto Total (G.T.) 4,718,346,623 5,836,222,068 8,040,019,188 11,559,744,251 14,811,251,568 11,958,704,516
Amortizaciones 418,833,472 259,029,339 232,203,089 75,772,434 65,172,850 54,510,143
Intereses 393,104,552 89,220,692 74,788,835 68,063,867 74,428,975 57,193,110
Costo y Serv. de la Deuda 811,938,024 348,250,031 306,991,924 143,836,301 139,601,825 111,703,253
Porcent. respecto al G.T. 17.2% 6.0% 3.8% 1.2% 0.9% 0.9%
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���Costo y Servicio de la Deuda 17.2% 6.0% 3.8% 1.2% 0.9% 0.9%���
���Gasto de Capital 7.7% 13.4% 15.0% 23.3% 29.4% 28.5%

1995 1996 1997 1998 1999 Sept-2000

BENEFICIOS DE LA REESTRUCTURA

DEUDA DIRECTA

Finalmente, como resultado del proceso de
reestructuración en UDI´s, durante el periodo

que se informa, la medida evitó pagar 44
millones 672 mil 98 pesos menos de lo que se
pagaría por capital e intereses en el esquema
anterior.

COMPARATIVO ESQUEMA MONEDA NACIONAL VS UDI’s
 (Pesos)

MONEDA NACIONAL UDI’s
MESES

CAPITAL INTERESES TOTAL CAPITAL INTERESES TOTAL
DIFERENCIA

Enero 10,452,960 8,695,407 19,148,367 5,830,084 6,342,902 12,172,986 6,975,381
Febrero 10,452,961 7,505,808 17,958,769 5,912,742 6,311,702 12,224,444 5,734,325
Marzo 10,452,961 6,634,045 17,087,006 5,970,410 6,386,611 12,357,021 4,729,985
Abril 10,452,960 6,318,841 16,771,801 6,018,169 6,413,196 12,431,365 4,340,436
Mayo 10,452,961 7,104,403 17,557,364 6,064,512 6,313,645 12,378,157 5,179,207
Junio 10,452,960 7,228,434 17,681,394 6,105,740 6,334,335 12,440,075 5,241,319
Julio 10,452,961 5,949,295 16,402,256 6,155,789 6,362,028 12,517,817 3,884,439
Agosto 10,452,960 6,532,440 16,985,400 6,193,987 6,345,785 12,539,772 4,445,628
Septiembre 10,452,961 6,330,033 16,782,994 6,258,710 6,382,906 12,641,616 4,141,378
Total 94,076,645 62,298,706 156,375,351 54,510,143 57,193,110 111,703,253 44,672,098

CONCLUSIONES

Actualmente el panorama financiero resulta
promisorio para la Hacienda Pública Estatal;
su estructura se ha mantenido sobre bases
consolidadas y una Política de Deuda
sustentada en acciones congruentes, que
presentan nuevas perspectivas para el
quehacer gubernamental.

De esta forma, las líneas de acción trazadas
permiten generar escenarios futuros de mayor
certidumbre para las finanzas públicas de la
Entidad; hechos que coadyuvan a un marco
más propicio para la planeación de las
finanzas públicas estatales.
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